
1

Bezpečné používání produktů s obsahem 
diizokyanátů



2

V souvislosti s nařízením Komise (EU) 2020/1149, kterým se 
mění příloha XVII 
nařízení REACH, byly zavedeny nové požadavky týkající se 
používání diizokyanátů v průmyslovém a profesionálním 
prostředí.

Od 24. srpna 2023 platí, že diizokyanáty se nesmějí používat 
jako samostatné látky, složky jiných látek ani ve směsích 
určených k průmyslovému či profesionálnímu použití, pokud:

▪ koncentrace diizokyanátů (samostatně či v kombinaci) není 
nižší než 0,1 % hmotnostních, nebo

▪ zaměstnavatel či osoba samostatně výdělečně činná nezajistí, 
aby průmysloví nebo profesionální uživatelé před zahájením 
práce s těmito látkami nebo směsmi absolvovali školení 
o bezpečném používání diizokyanátů.



3

Co jsou diizokyanáty?

▪ Diizokyanáty jsou chemické sloučeniny obsahující 
alespoň dvě isokyanátové skupiny (-NCO). Běžně se 
používají v průmyslu, například při výrobě polyuretanů. 
Díky své reaktivitě umožňují výrobu pevných a zároveň 
pružných materiálů, ale kvůli jejich toxicitě je nutné 
s nimi zacházet opatrně.

▪ Diizokyanáty jsou důležité, ale představují zdravotní 
riziko, pokud se nepoužívají v souladu 
s bezpečnostními zásadami.

R

N

C

O



4

V jakých produktech značky BOLL se používají?

▪ Polyuretanové lepicí a těsnicí hmoty (310 ml, 600 ml)

▪ Lepidlo na automobilová skla (310 ml) 

▪ Lepidlo na automobilová skla SPRINT (310 ml, 600 ml) 

▪ Penetrační prostředek (15 ml, 30 ml, 250 ml, 1 l) 

▪ Tužidla pro dvousložkové bezbarvé laky

▪ Tužidlo pro dvousložkový
plnicí primer HS



5

Kde najdu informaci o přítomnosti diizokyanátů v produktu?

▪ Na etiketě produktu:



6

▪ V příslušných oddílech bezpečnostního listu:



7

Rizika spojená s toxicitou:

Expozice diizokyanátům

▪ Diizokyanáty mohou vyvolat akutní 
toxické reakce, jako je podráždění 
dýchacích cest, pokožky a očí.

▪ Dlouhodobá expozice může vést 
k závažným onemocněním, například 
k profesionálnímu astmatu nebo 
poškození plic.

Expozice může nastat vdechnutím par, kontaktem s kůží 
nebo (vzácně) požitím. Největší riziko hrozí při stříkání 
nebo míchání produktů bez náležité ochrany.



8

Školení je klíčové, aby každý pracovník, který s diizokyanáty 
přichází do styku, měl dostatečné povědomí o rizicích a znal 

opatření k jejich zvládnutí, včetně správného používání 
osobních ochranných prostředků. 



9

Kdo smí školení vést? 

▪ Školení musí vést odborník na BOZP, který má 
příslušné kvalifikace získané v rámci odborného 
vzdělávání.

▪ Školení musí odpovídat právním předpisům 
členského státu, ve kterém průmyslový nebo 
profesionální uživatel působí. 

▪ Zaměstnavatel nebo osoba samostatně výdělečně 
činná je povinna vést evidenci o absolvování 
takového školení. 

▪ Školení je třeba opakovat každých 5 let. 



10

Kde školení najít?

▪ Školení je k dispozici na adrese: 

https://safeusediisocyanates.eu/pl

▪ Toto školení připravila Evropská asociace výrobců 
isokyanátů – ALIPA.

▪ Najdete zde úroveň školení odpovídající 
vámi používaným produktům
a způsobu jejich aplikace. 

https://safeusediisocyanates.eu/pl

	Slajd 1: Bezpečné používání produktů s obsahem diizokyanátů
	Slajd 2
	Slajd 3: Co jsou diizokyanáty?
	Slajd 4: V jakých produktech značky BOLL se používají?
	Slajd 5: Kde najdu informaci o přítomnosti diizokyanátů v produktu?
	Slajd 6
	Slajd 7: Rizika spojená s toxicitou:
	Slajd 8
	Slajd 9: Kdo smí školení vést? 
	Slajd 10: Kde školení najít?

